
 
 

 

 1 di 10 

UFFICIO SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE 

  Decreto rettorale 

Classificazione: V/2 

N. allegati: 0 

 

 
BANDO DI CONCORSO SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN CHIRURGIA ORALE  

A.A.2023/2024 

 
 

IL RETTORE 
 
Visto il Regio Decreto 31 agosto 1933, n. 1592, Approvazione del testo unico delle leggi sull'istruzione 
superiore e, in particolare, l’articolo 172 e la tabella di cui all’articolo 173, recanti norme in materia di 
abilitazione professionale; 
visto il DPR 10 marzo 1982, n.162, Riordinamento delle scuole dirette ai fini speciali, delle scuole di 
specializzazione e dei corsi di perfezionamento; 
vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168, Istituzione del Ministero dell’Università e della ricerca scientifica e 
tecnologica; 
vista la Legge 5 febbraio 1992, n.104, recante norme sull’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle 
persone handicappate; 
vista la circolare del MIUR prot. 2100 del 6 giugno 2012, riguardante l’equiparazione delle lauree del vecchio 
ordinamento con le lauree specialistiche e magistrali; 
richiamato il Decreto interministeriale MIUR e Ministero per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione del 9 
luglio 2009 concernente l’equiparazione tra le lauree universitarie delle classi di cui ai decreti ministeriali 4 
agosto 2000 e 2 aprile 2001 e le lauree universitarie delle classi di cui ai decreti ministeriali 16 marzo 2007 e 19 
febbraio 2009; 
vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante le norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 
sistema universitario; 
richiamato il D.M. 16 settembre 2016, n. 716, Riordino delle scuole di specializzazione di accesso riservato ai 
non medici; 
vista la nota MIUR 16 gennaio 2017, prot. 1390, Attivazione scuole di specializzazione di area sanitaria ad 
accesso riservato a soggetti in possesso di un titolo di studio diverso dalla laurea magistrale in medicina e 
chirurgia di cui al D.I. 716/16. Bandi di ateneo; 
viste le norme per l'accesso degli studenti stranieri ai corsi universitari per l’A.A.2023/2024 pubblicate nel sito 
del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 
richiamato lo Statuto di Ateneo; 
richiamato il Regolamento Elettorale e per la costituzione degli organi;  
richiamato il Regolamento didattico di Ateneo; 



 
 

 

 2 di 10 

richiamato il Regolamento per la determinazione e le modalità di pagamento delle tasse e dei contributi dovuti 
per l’iscrizione ai corsi dell’Università di Siena a.a. 2023/24 
richiamato il provvedimento urgente del Direttore della Scuola di Specializzazione del 07 Agosto 2023 con il 
quale si autorizza l’avvio delle procedure di selezione per l’ammissione dei laureati non medici alla Scuola di 
Specializzazione in Chirurgia Orale 
 
 

DECRETA 

 

Art. 1. Indizione delle prove, requisiti per l’accesso e posti disponibili 
 
1. Per l'Anno Accademico 2023/2024 sono indette le prove di selezione per l’ammissione al primo anno di 
corso della Scuola di Specializzazione in Chirurgia orale (ordinamento di cui al decreto interministeriale 
716/2016). 
2. L’accesso alla Scuola è riservato a coloro che siano in possesso di: 

a) laurea specialistica in Odontoiatria e protesi dentaria (classe 52/S); 
b) laurea magistrale in Odontoiatria e protesi dentaria (classe LM46); 
c) coloro che siano in possesso di diploma di laurea conseguito secondo l’ordinamento previgente il D.M. 

509/99 e D.M. 270/04, in Odontoiatria e protesi dentaria. 
I/le candidat* hanno l’obbligo di conseguire l’abilitazione alla professione di Odontoiatra entro i termini utili 
per l’iscrizione stabiliti dall’Università di Siena; 

3. Il numero dei/delle candidat* ammissibili al primo anno in base al superamento delle prove di 
cui ai successivi articoli è fissato in un massimo di 5 (cinque) unità, che saranno aumentate, ai sensi 
dell’art. 2 ultimo comma del DPR n. 162/82, dal numero dei dipendenti di enti pubblici convenzionati 
con l'Università degli Studi di Siena in possesso della/e laurea/e di cui al comma 1 del presente 
articolo. Tale contingente, da ammettere in soprannumero rispetto ai 4 posti previsti dal presente 
bando, non potrà superare il 30% dei posti previsti per il primo anno di corso dallo Statuto della 
Scuola, ovvero 1 unità. 

4.Il numero dei/delle dipendent* di enti pubblici convenzionati con l'Università degli Studi di Siena in 
possesso della/e laurea/e di cui al comma 1 del presente articolo da ammettere in sovrannumero non 
potrà superare, così come previsto dall'art. 2 ultimo comma del D.P.R. N. 162/82, il 30% dei posti 
previsti per il primo anno di corso dallo Statuto della Scuola, ovvero 1 unità. 

Art. 2. Domanda di ammissione 
 
1. La domanda di ammissione alla selezione deve essere presentata dalle ore 10.00 del giorno 11 agosto 2023 
e fino alle ore 14.00 del 22 settembre 2023. 
I/le candidat* dovranno iscriversi alla prova di ammissione esclusivamente attraverso la Procedura concorsuale 
online collegandosi al sito https://segreteriaonline.unisi.it dell’Università degli Studi di Siena seguendo le 
istruzioni indicate sulle pagine web http://www.unisi.it/didattica/corsi-post-laurea/scuole-di-
specializzazione/scuole-di-specializzazione-di-area-non-medica. 
 

https://segreteriaonline.unisi.it/
http://www.unisi.it/didattica/corsi-post-laurea/scuole-di-specializzazione/scuole-di-specializzazione-di-area-non-medica
http://www.unisi.it/didattica/corsi-post-laurea/scuole-di-specializzazione/scuole-di-specializzazione-di-area-non-medica


 
 

 

 3 di 10 

 

2. Per l’iscrizione alla prova di ammissione, pena l’esclusione, sarà necessario allegare, come file con 

estensione pdf: 

a) la dichiarazione sostitutiva di certificazione (allegato A) che documenti tutti gli esami sostenuti per il 

conseguimento della laurea triennale, con i corrispondenti Settori Scientifico Disciplinari (SSD) di cui 

all’art. 1, comma 2, del presente bando. 

b) la dichiarazione sostitutiva di certificazione (allegato A) che documenti tutti gli esami sostenuti per il 

conseguimento della laurea magistrale/specialistica, con i corrispondenti Settori Scientifico Disciplinari 

(SSD) di cui all’art. 1, comma 2, del presente bando. 

 
3. È possibile allegare anche i seguenti documenti: 

a) un file in pdf con la tesi di laurea attinente alle materie di specializzazione  

b) un unico file in pdf con tutte le pubblicazioni a stampa o i lavori che risultino accettati da riviste 

scientifiche concernenti materie attinenti alla specializzazione 

c) la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà comprovante la conformità all’originale della copia delle 

pubblicazioni e della tesi secondo la normativa vigente ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 - (allegato A). 
 

Non è consentito il riferimento generico a documenti e titoli presentati presso questa Amministrazione allegati 
a domande di partecipazione ad altri concorsi  

Non saranno accettati titoli, certificazioni od attestati diversi da quelli indicati nel presente articolo.  
4. Ai sensi dell’art.75 del D.P.R. del 28/12/2000 n. 445, fermo restando quanto previsto dall’art.76 in materia 
penale, qualora dal controllo delle dichiarazioni sostitutive di certificazioni emerga la non veridicità del 
contenuto delle stesse, il dichiarante decade dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento 
emanato sulla base della dichiarazione non veritiera. 
5. È in facoltà dell’Ateneo disporre l’esclusione dei/delle candidat* dal concorso in qualsiasi fase del 
procedimento concorsuale con motivato provvedimento del Direttore Generale. 
6. Inoltre è necessario effettuare il pagamento del contributo previsto per la partecipazione alle prove di 
selezione dell'importo di euro 100,00 (cento/00), non rimborsabile, da effettuarsi entro e non oltre il 22 
settembre 2023. Il pagamento dovrà avvenire esclusivamente attraverso il sistema PagoPA raggiungibile anche 
dalla piattaforma segreteriaonline.unisi.it al termine della procedura di iscrizione. 
Per ulteriori informazioni consultare la pagina https://www.unisi.it/didattica/immatricolazioni-e-

iscrizioni/tasse/come-pagare-le-tasse" 
7. Coloro che siano stati riconosciuti portatori di handicap ai sensi della legge 5.2.1992 n.104 successivamente 
modificata dalla legge 28.01.1999 n. 17, dovranno allegare come file idonea documentazione che attesti il 
riconoscimento dell’handicap da parte delle autorità preposte e contattare l’Ufficio Accoglienza Disabili e 
servizi DSA (via Banchi di sotto 55- 53100 Siena tel.0577/232250). Eventuale tempo aggiuntivo (pari al 30% in 
più rispetto a quello definito per la prova) e/o eventuali ausili necessari per il sostenimento delle prove 
dovranno essere dichiarati durante la procedura concorsuale online. 
8. La data di presentazione di ciascuna domanda di ammissione è certificata al termine della procedura.  

Il sistema rilascia una ricevuta di “avvenuta partecipazione alla domanda di ammissione al concorso” e allo 
scadere del termine utile per la presentazione, non sarà più permesso l’accesso alla procedura online.  

 

http://segreteriaonline.unisi.it/
https://www.unisi.it/didattica/immatricolazioni-e-iscrizioni/tasse/come-pagare-le-tasse
https://www.unisi.it/didattica/immatricolazioni-e-iscrizioni/tasse/come-pagare-le-tasse


 
 

 

 4 di 10 

 

Art. 3. Candidati con invalidità, disabilità e con diagnosi di DSA 

1. I/le candidat* con certificato di invalidità, con certificazione di cui alla legge 5 febbraio 1992, n.104 o con 
diagnosi di disturbi specifici di apprendimento (DSA) di cui alla legge 8 ottobre 2010, n.170 possono 
beneficiare, nello svolgimento della prova, di appositi ausili o misure compensative, nonché di tempi aggiuntivi. 
Tali candidat* devono inserire nel corso della procedura online di iscrizione al concorso esplicita richiesta in 
relazione alle proprie esigenze, riguardo all’ausilio necessario e/o all’eventualità di tempi aggiuntivi. 
 I/le candidat* con certificato di invalidità, con certificazione di cui alla legge 5 febbraio 1992, n.104 o con 
diagnosi di disturbi specifici di apprendimento (DSA) di cui alla legge 8 ottobre 2010, n.170 possono essere 
ammessi allo svolgimento della prova con la certificazione medica di cui sono in possesso, anche se non 
aggiornata a causa della limitazione dell’attività del SSN per l’emergenza Covid-19, con riserva da parte degli 
Atenei, di richiedere successivamente l’integrazione della documentazione prevista. 
I/le candidat* con certificato di invalidità o con certificazione di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, 
dovranno tempestivamente presentare all’Ateneo, ai fini dell’organizzazione della prova, la certificazione – in 
originale o in copia autenticata in carta semplice - rilasciata dalla commissione medica competente per 
territorio comprovante il tipo di invalidità e/o il grado di handicap riconosciuto. 
I/le candidat* con certificato di invalidità o con certificazione di cui alla legge 5 febbraio 1992 n.104 hanno 
diritto ad un tempo aggiuntivo non eccedente il 50% in più rispetto a quello previsto per lo svolgimento della 
prova. I candidati con diagnosi di DSA di cui alla legge 8 ottobre 2010 n. 170, dovranno tempestivamente 
presentare all’Ateneo, ai fini dell’organizzazione della prova, la diagnosi di DSA in originale o in copia 
autenticata in carta semplice. 
2. I/le candidat* con diagnosi di DSA di cui alla legge 8 ottobre 2010 n.170 hanno diritto ad un tempo 
aggiuntivo pari ad un massimo del 30% in più rispetto a quello previsto per lo svolgimento della prova. 
3. In caso di particolare gravità certificata del DSA, gli Atenei possono consentire, al fine di garantire pari 
opportunità nell’espletamento delle prove stesse, l’utilizzo dei seguenti strumenti compensativi: calcolatrice 
non scientifica; videoingranditore o affiancamento di un lettore scelto dall’Ateneo con il supporto di appositi 
esperti o del Servizio disabili e DSA di Ateneo, ove istituito. 
4. La diagnosi di DSA deve essere stata rilasciata al candidato da non più di 3 anni, se antecedente al 
compimento del diciottesimo anno di età, oppure in epoca successiva al compimento del diciottesimo anno di 
vita e deve essere stata rilasciata da strutture sanitarie locali pubbliche o da enti e professionisti accreditati con 
il servizio sanitario regionale. 
5. Non sono in ogni caso ammessi i seguenti strumenti: dizionario e/o vocabolario; formulario; tavola periodica 
degli elementi; mappa concettuale; personal computer; tablet; smartphone ed altri strumenti similari. 
6. I/le candidat* con invalidità, disabilità o con DSA residenti in paesi esteri, che intendano usufruire delle 
misure di cui ai commi precedenti, devono presentare la certificazione legalizzata, attestante lo stato di 
invalidità, disabilità o di DSA rilasciata nel paese di residenza, accompagnata da una traduzione giurata o 
certificata conforme al testo originale dalle rappresentanze diplomatiche italiane, in lingua italiana o in lingua 
inglese. Gli organi di Ateneo incaricati di esaminare le certificazioni accertano che la documentazione straniera 
attesti una condizione di invalidità, disabilità o di disturbo specifico dell’apprendimento riconosciuta dalla 
normativa italiana. 
7. I/le candidat* di cui al presente comma devono contattare l’Ufficio accoglienza disabili e Servizi DSA – Via 
Banchi di Sotto, 55 – 53100 Siena - tel. 0577/235412 servizidsa@unisi.it - disabilita@unisi.it - per presentare 
idonea documentazione che attesti il riconoscimento dell’handicap da parte delle autorità preposte o idonea 
certificazione con diagnosi di DSA, nonché il modulo, debitamente compilato, per la richiesta di eventuali ausili. 



 
 

 

 5 di 10 

Tale modulo potra’ essere scaricato dalla pagina web: https://www.unisi.it/didattica/immatricolazioni-e- 
iscrizioni/corsi-numero-programmato/professioni-sanitarie. 
 

Art. 4. Norme per i candidati di cittadinanza straniera 

e per i comunitari in possesso di titolo accademico conseguito all’estero 

1. Possono richiedere l’iscrizione I/le candidat* in possesso di un titolo accademico estero equiparabile, per 
livello, natura, contenuto e diritti accademici (accesso ad ulteriori corsi) al titolo accademico italiano richiesto 
per l’accesso al corso prescelto. L’iscrizione, tuttavia, resta subordinata alla verifica della regolarità della 
documentazione di studio, ai soli fini dell’iscrizione, operata dalla Divisione Corsi di I e II livello nonché al 
superamento delle rispettive prove di ammissione/valutazione titoli, ove previste. 
2. I Cittadini dell’Unione Europea non Italiani ovunque residenti e cittadini non dell’Unione Europea 
regolarmente soggiornanti in Italia di cui all’art. 39, comma 5, del D.Lgs. n. 286/1998, come modificato 
dall’art. 26 della Legge 30.07.2002, n. 189 “ modifica alla normativa in materia di immigrazione ed asilo” 
devono comunque iscriversi al concorso di ammissione con il procedimento online nel sito 
https://segreteriaonline.unisi.it allegando come file copia del titolo accademico tradotto in lingua italiana, 
munito di legalizzazione e di dichiarazione di valore a cura della rappresentanza italiana competente per 
territorio nel paese al cui ordinamento appartiene l’istituzione che ha rilasciato il titolo. 
3. Gli/le student* stranieri di cui al comma 1 sono tenuti, al pari degli altri candidati, al pagamento di un 
contributo per la partecipazione alle prove di selezione dell'importo di euro 100,00 (cento/00), non 
rimborsabile, da effettuarsi entro e non oltre il 22 settembre 2023. Il pagamento dovrà avvenire 
esclusivamente attraverso il sistema PagoPA raggiungibile anche dalla piattaforma segreteriaonline.unisi.it al 
termine della procedura di iscrizione. 
Per ulteriori informazioni consultare la pagina https://www.unisi.it/didattica/immatricolazioni-e-
iscrizioni/tasse/come-pagare-le-tasse 
4. Le disposizioni per l’accesso al corso dei/delle candidat* di cittadinanza straniera e per i comunitari in 
possesso di titolo accademico conseguito all’estero sono reperibili alla pagina web del Ministero  
dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/ . 

I/le candidat* sono tenuti a prendere visione dell’elenco di cui al comma precedente non essendo prevista 
alcuna comunicazione personale. 

 

Art. 5. Prova d’esame e Commissione esaminatrice 

1. Per l'ammissione alla Scuola di Specializzazione è richiesto il superamento di un esame consistente in una 
prova scritta. 
La prova di ammissione si svolgerà secondo il seguente calendario: 

- Prova scritta: martedì 10 ottobre 2023 ore 9,00- presso Aula Centro Didattico Presidio San Miniato, Via 
Aldo Moro, Siena 

I/le candidat* dovranno presentarsi presso il luogo di svolgimento della selezione alle ore 8,30. 
 
Con decreto rettorale è costituita la Commissione giudicatrice del concorso. La Commissione è incaricata di 
assicurare la regolarità dell’espletamento delle prove di esame ivi compresa la consegna e il ritiro degli 
elaborati, nonché la verbalizzazione. La Commissione provvede, inoltre, alla formulazione della graduatoria. 

https://segreteriaonline.unisi.it/
http://segreteriaonline.unisi.it/
https://www.unisi.it/didattica/immatricolazioni-e-iscrizioni/tasse/come-pagare-le-tasse
https://www.unisi.it/didattica/immatricolazioni-e-iscrizioni/tasse/come-pagare-le-tasse
http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/


 
 

 

 6 di 10 

2. Saranno ammessi a sostenere le prove concorsuali previo riconoscimento, da effettuarsi tramite 
l’esibizione di un documento di identità personale al Segretario della Commissione esaminatrice. Qualora 
ritardi di qualsiasi natura non consentissero il rispetto della data prevista, sarà cura dell’amministrazione 
pubblicare apposito avviso di selezione alle pagine www.unisi.it/servizi-line nella sezione albo online per le 
variazioni di detto calendario. 
3. È altresì vietata l’introduzione nell’aula di cellulari e di altri strumenti di riproduzione e comunicazione di 
testi sotto qualsiasi forma. 
4. Ai fini della formulazione della graduatoria, in relazione ai posti disponibili, la Commissione giudicatrice ha 
a disposizione per ciascun candidato 100 punti, dei quali 70 per la valutazione della prova scritta, 30 per la 
valutazione dei titoli. 
5. La convocazione alla prova scritta è contestuale al presente avviso di concorso. 
6. La prova scritta prevede lo svolgimento di 70 quiz a risposta multipla. 
La durata della prova scritta è di 70 minuti 
7. La valutazione della prova scritta verrà espressa in settantesimi e la prova si intenderà superata al 
raggiungimento del punteggio minimo di 42/70. 
 

Art. 6. Titoli valutabili 
 

1. Sono titoli valutabili per l'ammissione: 

a) il voto di laurea; 
b) il voto riportato negli esami di profitto nelle materie concernenti la specializzazione, è possibile 

valutare fino ad un massimo di sette esami: 
• Chirurgia orale 
• Patologia orale 
• Diagnostica per immagini 
• Protesi dentaria 
• Parodontologia 
• Odontoiatria restaurativa 
• Chirurgia maxillo-facciale 

c) la tesi di laurea svolta nella materia attinente alla specializzazione, considerata come lavoro scientifico 
stampato; 

d) pubblicazioni nelle materie attinenti alla specializzazione. 
 
Qualora la tesi di laurea sia stata oggetto di pubblicazione scientifica non potrà essere valutata come 
pubblicazione in materia attinente alla specializzazione. 

2. La ripartizione del punteggio dei titoli a disposizione della Commissione esaminatrice verrà così effettuata 
(decreto Ministeriale del 16/9/1982): 

a) fino ad un massimo di 5 punti per il voto di laurea: 
0,30 per punto da voti 99/110 a voti 109/110 
4,00 per i pieni voti assoluti (110/110) 
5,00 per i pieni voti assoluti e la lode 
 
 

http://www.unisi.it/servizi-line


 
 

 

 7 di 10 

b) fino ad un massimo di 5 punti per i voti riportati negli esami di profitto: 
0,25 per esame superato con i pieni voti legali (da 27 a 29/30) 
0,50 per esame superato con i pieni voti assoluti (30/30) 
0,75 per esame superato con i pieni voti assoluti e la lode 
 

c) fino ad un massimo di 10 punti per la tesi di laurea 
 

d) fino ad un massimo di 10 punti per le pubblicazioni 

 
 

I titoli potranno essere valutati in misura non superiore al 30% del punteggio complessivo a disposizione della 
commissione esaminatrice. 
 
 

Art. 7. Programma di ammissione 

1. Ai fini della preparazione del concorso dovranno essere tenuti presenti i seguenti argomenti: Chirurgia orale. 

 
Art. 8. Graduatoria di merito e iscrizioni 

1. Sono ammessi a frequentare la Scuola i/le candidat* che, in relazione al numero dei posti disponibili, si siano 
collocati in posizione utile nella graduatoria compilata sulla base del punteggio complessivo riportato. In caso 
di parità di merito fra candidati risultati idonei, sarà ammesso quello che avrà conseguito la votazione più alta 
nella prova di selezione; in caso di parità assoluta il più giovane di età. 
2. La Commissione Giudicatrice provvederà a trasmettere tutti gli atti concorsuali all’Ufficio Scuole di 
Specializzazione in tempo utile da garantire la pubblicazione del Decreto Rettorale di approvazione degli stessi 
entro il 24 Ottobre 2023. 
3. La graduatoria approvata con Decreto Rettorale viene resa nota tramite affissione all’albo online di Ateneo 
alla pagina www.unisi.it/servizi-line nella sezione Albo online. 
4. Per perfezionare la pratica di iscrizione alla Scuola di Specializzazione i vincitori di concorso dovranno 
utilizzare, pena l’esclusione, la procedura di immatricolazione online presente nel sito 
https://segreteriaonline.unisi.it a partire dalle ore 10,00 del giorno 25 Ottobre 2023 ed entro il termine 
perentorio delle ore 14,00   del giorno 27 Ottobre 2023. 
5. Al termine della procedura di immatricolazione online, il sistema genererà la prima rata della tassa 
d’immatricolazione.  L’importo dei contributi, sarà calcolato automaticamente dal sistema in relazione a: 
   

a) Dati ISEU: l’ISEU permette di accedere ad eventuali riduzioni per il calcolo del contributo 
onnicomprensivo relativo all’anno accademico di iscrizione. Nel corso della procedura lo studente deve 
autorizzare l’Università a reperire l’importo ISEU dalla banca dati INPS 

 
b) la tipologia di corso di studio di afferenza 

 
In ogni caso, l’importo del contributo annuale onnicomprensivo dovuto non potrà essere inferiore a 1.200,00 
euro cosi come stabilito dall’art. 10 del regolamento per la determinazione e le modalità di pagamento delle 
tasse e dei contributi dovuti per l’iscrizione ai corsi dell’Università di Siena vedi Link di seguito: 

http://www.unisi.it/servizi-line
https://segreteriaonline.unisi.it/


 
 

 

 8 di 10 

https://www.unisi.it/didattica/immatricolazioni-e-iscrizioni/tasse. 
 
Alla prima rata dei contributi Universitari previsti vanno aggiunti quelli relativi  

a) la tassa regionale per il diritto allo studio Universitario (DSU) 
b) il bollo virtuale secondo l’importo previsto dalla normativa vigente  

 
Per le modalità di pagamento si prega di consultare il seguente link: 
https://www.unisi.it/didattica/immatricolazioni-e-iscrizioni/tasse/come-pagare-le-tasse)  
NON SONO AMMESSI PAGAMENTI NE’ CON BONIFICO BANCARIO, NE’ PRESSO UFFICI POSTALI . 

 

6. Gli/le student* che si iscrivono e che presentano domanda per accedere ai benefici dell’Azienda regionale 
per il diritto allo studio universitario, fino alla pubblicazione della graduatoria definitiva degli aventi diritto da 
parte dell’azienda medesima, sono temporaneamente esonerati dal pagamento dei contributi universitari 
dovuti. 
7. Ai sensi dell’art. 22 del Regolamento per la determinazione e le modalità di pagamento delle tasse e dei 
contributi dovuti per l’iscrizione gli/le student* con disabilità riconosciuta pari o superiore al 66% sono 
esonerati totalmente dal pagamento delle tasse universitarie e dei contributi (SIAE, C.U.S.), nonché della Tassa 
Regionale per il Diritto allo studio Universitario (DSU). È comunque richiesto il pagamento dell’imposta di bollo 
virtuale secondo l’importo previsto dalla normativa vigente. 
Per ottenere tale beneficio gli/le student* interessati devono inserire i propri dati nel corso della procedura 
online d’immatricolazione e consegnare all’Ufficio Accoglienza disabili e servizi DSA la fotocopia del certificato 
di invalidità, esibendo anche l’originale. 
Gli/le student*in possesso di una certificazione di invalidità civile pari o superiore al 66% e /o del 
riconoscimento della situazione di Handicap ai sensi dell’Art. 3, commi 1 e 3 ex l.104/92, sono esonerat* 
totalmente dal pagamento dei contributi universitari e dalla tassa regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario  
E’ inoltre concessa l’esenzione dalle tasse universitarie agli studenti figli dei beneficiari della pensione di 
inabilità. 
Tali esoneri sono incompatibili con altre provvidenze a qualsiasi titolo conferite dall'Università degli Studi di 
Siena o da altri Enti pubblici e privati per lo stesso anno accademico di riferimento. 
8. I/le vincitori/vincitrici di concorso stranieri di cui all’art. 3, comma 1, del presente bando dovranno 
consegnare, prima di accedere alla procedura di immatricolazione online, l’originale del titolo accademico 
tradotto in lingua italiana, munito di legalizzazione e di dichiarazione di valore a cura della rappresentanza 
italiana competente per territorio nel paese al cui ordinamento appartiene l’istituzione che ha rilasciato il titolo 
presso lo sportello della Divisione corsi di area sanitaria e post laurea Ufficio Scuole di Specializzazione  - Centro 
Didattico Policlinico le Scotte via delle Scotte- 53100 Siena.  
9. Gli/le student* immatricolati alla Scuola di Specializzazione in CHIRURGIA ORALE (accesso non medici) 
dovranno recarsi presso l’ufficio scuole di Specializzazione - Centro Didattico Policlinico le Scotte, Via delle 
Scotte- 53100 Siena, per il rilascio del Badge. 
10. I/le vincitor* di concorso che non ottempereranno a quanto sopra prescritto entro il termine stabilito 
saranno considerati rinunciatari. Gli/le interessat* non riceveranno alcuna comunicazione personale pertanto 
sono tenuti a prendere visione della graduatoria e dei termini perentori d’ iscrizione nei modi predetti. 
11. Per la frequenza dei laureati non medici alla scuola di specializzazione in CHIRURGIA ORALE (accesso non 
medici) non è attribuita nessuna forma di remunerazione. 

https://www.unisi.it/didattica/immatricolazioni-e-iscrizioni/tasse
https://www.unisi.it/didattica/immatricolazioni-e-iscrizioni/tasse/come-pagare-le-tasse


 
 

 

 9 di 10 

 

Art. 9. Responsabile del procedimento 

 

1. Ai sensi delle disposizioni vigenti il responsabile del procedimento amministrativo è la Sig.ra Borghi Ambra 
responsabile dell’ufficio Scuole di Specializzazione dell’Università degli studi di Siena 
 
 

Art. 10. Accesso agli atti 

1. I/le candidat* hanno facoltà di esercitare il diritto di accesso agli atti del procedimento concorsuale secondo 
le modalità previste dagli articoli 1 e 2 del Decreto Presidente della Repubblica 12 aprile, 2006, n.184 che 
rappresenta il vigente “Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai documenti amministrativi”. 
2. La richiesta deve essere inviata all’URP e International Place - Università degli Studi di Siena - Via Banchi di 
Sotto, 55 - 53100 Siena oppure tramite posta elettronica all’indirizzo urp@unisi.it oppure per posta elettronica 
certificata all’indirizzo rettore@pec.unisipec.it, allegando una fotocopia di un documento di identità in corso di 
validità. 
 

Art. 11. Trattamento dei dati 

1. Il trattamento dei dati personali dei/delle candidat* è effettuato dall’Università degli Studi di Siena 
esclusivamente per fini istituzionali e per le finalità di gestione del presente avviso. L'informativa sul 
trattamento dei dati personali dello Studente è acquisibile nella sezione Privacy del portale di Ateneo 
https://www.unisi.it/ateneo/adempimenti/privacy. 
2. L’Università si impegna a rispettare il carattere riservato dei dati e delle informazioni forniti dal/dalla 
Candidat*, che saranno trattati ai sensi del Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati 
personali e del D.lgs. n. 196/2013 Codice privacy, per le disposizioni non incompatibili con il Regolamento 
stesso. Titolare del trattamento dei dati è l'Università degli Studi di Siena, rappresentata legalmente dal Rettore 
pro-tempore, Prof. Roberto Di Pietra. 
Il Candidat* potrà far valere i Diritti (artt. 15 e seguenti del Regolamento UE) rivolgendosi al Titolare del 
trattamento dei dati scrivendo alla casella pec: rettore@pec.unisipec.it oppure casella e-mail: 
segreteria.rettore@unisi.it. 
3. Il conferimento dei dati è obbligatorio per la gestione del rapporto tra lo Studente e l'Università (es.: 
selezione, ammissione, iscrizione, gestione carriera universitaria, ecc). L'eventuale rifiuto al trattamento 
comporta l’esclusione dall’avviso. 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 10 di 10 

Art. 12. Disposizioni finali e transitorie 

1. Per quanto non specificato nel presente bando si fa riferimento alla normativa vigente in materia. Il 
medesimo bando costituisce lex specialis della selezione, pertanto la partecipazione alla stessa comporta 
implicitamente l’accettazione, senza riserva alcuna, di tutte le disposizioni ivi contenute. 
Il presente bando sarà pubblicato nella sezione Servizi on line – Albo online-consultazione raggiungibile dalla 
pagina www.unisi.it. 
2. Il presente bando sarà reso pubblico mediante pubblicazione sull’albo online di questo ateneo alla pagina 
pagina www.unisi.it/servizi-line e all’indirizzo http://www.unisi.it/didattica/corsi-post-laurea/scuole-di-
specializzazione/scuole-di-specializzazione-di-area-non-medica.  
3. Sarà cura dell’Amministrazione pubblicare qualsiasi variazione al presente bando nelle pagine 
www.unisi.it/servizi-line nella sezione Albo online. ed all’indirizzo http://www.unisi.it/didattica/corsi-post-
laurea/scuole-di-specializzazione/scuole-di-specializzazione-di-area-non-medica. 
4. La predetta pubblicazione ha valore di notifica ufficiale agli interessati a tutti gli effetti e conseguenze di 
Legge. 
 
Siena, data della firma digitale 

 

Il Rettore 

Roberto Di Pietra 

 

Visto 

Il Responsabile del procedimento 

Ambra Borghi 

 

 

Visto 

Il Dirigente Area Servizi allo Studente 

Claudia Vaccarezza 

 

Visto 

Il Direttore generale  

Emanuele Fidora  

 

 

http://www.unisi.it/servizi-line
http://www.unisi.it/didattica/corsi-post-laurea/scuole-di-specializzazione/scuole-di-specializzazione-di-area-non-medica
http://www.unisi.it/didattica/corsi-post-laurea/scuole-di-specializzazione/scuole-di-specializzazione-di-area-non-medica
http://www.unisi.it/servizi-line
http://www.unisi.it/didattica/corsi-post-laurea/scuole-di-specializzazione/scuole-di-specializzazione-di-area-non-medica
http://www.unisi.it/didattica/corsi-post-laurea/scuole-di-specializzazione/scuole-di-specializzazione-di-area-non-medica

		2023-08-07T10:40:33+0200
	IT
	Ambra Borghi


		2023-08-07T17:04:29+0200
	IT
	Claudia Vaccarezza


		2023-08-08T10:34:31+0000
	Fidora Emanuele


		2023-08-08T12:37:46+0200
	ROBERTO DI PIETRA




